
SOBOTNÍ ŠKOLASOBOTNÍ ŠKOLA

Třídy: A sál v přízemí, Bhlavní sál vzadu, C hlavní sál vpředu, Dtřída mládeže

Datum tř. A tř. B tř. C  tř. D Vedení

5. 3. V. Vaculík E. Kubičíková

12. 3. J. Kloda V. Vaculík

19. 3. D. Obadal M. Pokorná V. Vaculík D. Řádek E. Skálová

26. 3. J. Juřínek J.Kubičík st. P. Skála V. Vaculík B. Novotná

KÁZÁNÍ KÁZÁNÍ 

Datum VSETÍN KATEŘINICE VAL. MEZIŘÍČÍ

5. 3. Josef Pokorný ve Valmezu Karel Staněk

12. 3. Jiří Pavlán VP Pavel Kostečka Miloš Mroček

19. 3. Filip Podsedník Jiří Pavlán VP Jaromír Juřínek

26. 3. Dan Obadal Milan Kubičík Jiří Pavlán VP

ROZPIS CHVALROZPIS CHVAL         ROZPIS PŘÍBĚHŮ          ROZPIS PŘÍBĚHŮ  
                                                                   PRO DĚTI PRO DĚTI     

5. 3. Blanka Novotná 5. 3. Blanka Novotná

12. 3. KD 12. 3.

19. 3. Děti 19. 3. Filip Podsedník

26. 3. Nikol Vaculíková 26. 3. Daniel Řádek

SBOROVÝSBOROVÝ
MĚSÍČNÍKMĚSÍČNÍK

CASD VsetínCASD Vsetín

                       
b ezenřb ezenř

20112011



ÚVODNÍKÚVODNÍK

Judský král Jóšafat se v pokoji vrátil do svého domu v Jeruzalémě. Tu proti němu vyšel  
vidoucí Jehú, syn Chananího, a řekl králi Jóšafatovi: "Budeš pomáhat svévolnému a milovat  
ty, kdo nenávidí Hospodina? Kvůli tomu se na tebe Hospodin rozhněval. Přece však se na  
tobě   našlo   i  něco   dobrého:  Odstranil   jsi   ze   země   posvátné   kůly  a  dotazoval   ses  Boha  
upřímným srdcem." (2Pa 19,13 CEP)

Tento text navazuje na příběh přátelství dvou králů. Jóšafat byl králem Judského 
království,  Achab   vládl  v   severním Izraeli.  Oba  byli  velmi  úspěšní   a  mocní   panovníci. 
Oběma se v jejich státnických a politických záměrech dařilo. To, v čem spočíval hluboký 
rozdíl,  bylo   jejich náboženské   zaměření.  Zatímco Jóšafat  provedl  hlubokou reformu své 
země a snažil se přivést lid k tomu, aby uctíval Hospodina, v severním Izraeli se Achab 
snažil  pod vlivem své  ženy o přesný  opak.  Zatímco Jóšafat ustanovil  soudce,  kteří  měli 
podporovat spravedlnost a učit lid Hospodinovu zákonu, Achab pronásledoval Hospodinovy 
proroky a skoro se mu je podařilo vymýtit. Navzdory tomu se tito dva králové spřátelili. 
Zdálo   se   jim oběma výhodné  mít   dobré   vztahy  a   také   zaručeného   spojence pro  případ 
nepředpokládaných situací. Hospodinu se však i podle výše uvedeného verše toto přátelství 
vůbec nelíbilo.

Tento   příběh   mě   vždy   docela   překvapoval,   protože   v otázce   lásky   k bližním 
a přátelství jsme přece v Novém zákoně vyzýváni, abychom druhé milovali jako sami sebe. 
Neudělal   Jóšafat   dobře,   že   se   spřátelil   s Achabem  a   mohl   ho   vést   blíže   k Hospodinu? 
Nevede nás to k zbytečným předsudkům vůči lidem, kteří mají jiné náboženství nebo jiné 
vyznání? Možná. Jedno je však jisté, Hospodin poslal svého proroka, který krále Jóšafata 
důrazně napomenul. Přestože oba krále Hospodin varoval, rozhodli se vyjet do bitvy a tam 
Achab zahynul. Pro Jóšafata to měl být jasný důvod přehodnotit svůj předchozí přístup. On 
to ale neudělal. Dokonce i po těchto událostech nadále udržoval úzké vztahy s Achabovým 
synem Achazjášem, které rovněž nedopadly dobře (2 Pa 20,3537). 

Přesto byl Jóšafat vždy vnímám jako dobrý král, který Hospodinu sloužil. On sám 
nepropadl modloslužbě, ale když se podíváme na jeho potomky, je to katastrofa. Jeho syn 
Jóram si vzal za ženu Atalju, dceru Achabovu. O jejím vlivu na manžela se v Bibli moc 
nepíše, ale její  příběh o vyvraždění  vnoučat, aby mohla vládnout sama, ukazuje, že byla 
pravou  dcerou   své  matky   Jezábel.  Hospodin   tohle   věděl   a   chtěl   ušetřit   Jóšafata   i   jeho 
potomky velkého zklamání. 

Pán Bůh nechce budovat náboženské přehrady mezi lidmi. Je mu však jasné, jak se 
budou věci vyvíjet, i když si my lidé mnohdy myslíme něco úplně jiného. Spojovat svůj 
život s lidmi, kteří k Bohu mají negativní vztah, nebyla nikdy dobrá volba. Možná tito lidé 
vypadají   úspěšně   a   dělají   dobrý   dojem.   Bude   to   ale   budoucnost,   která   bude   svědčit 
o moudrosti  takového počínání.  Jako je pošetilé  mít  někoho, kdo je bez koruny, aby mi 
v nouzi finančně vypomohl, tak je stejně nerozumné spoléhat na lidi, kteří k Bohu nemají 
kladný vztah, že mě podrží, když na mně přijde duchovní krize. Hospodin chce, abychom 
byli k druhým laskaví, ale také chce, abychom moudře uvažovali o tom, s kým spojíme svá 
životní rozhodnutí. 

Jiří Pavlán
2

NAROZENINYNAROZENINY:

 5.3. Bařinová Karla
 6.3. Ručková Radka              
 9.3. Kubičíková Vlasta            
17.3. Vaculík Vlastimil          
17.3.  Skálová Marie
19.3. Pokorná Magda
20.3. Daněk Karel
24.3. Jochcová Rút
31.3. Kubičík Karel (90 let)
  
Děti a nepokřtěná mládež:       
13.3. Obadalová Kristýnka (2 roky)
19.3. Vychopňová Sylva
                           
VÝRO ČÍ  SVATBYVÝROČÍ  SVATBY
20. 3. 1988 Vlasta a Vlastimil Vaculíkovi

VÝRO ČÍ  KŘTUVÝROČÍ  KŘTU
27. 3. 1987 Obadal Richard

Všem oslavencům ze srdce gratulujeme.

Je důležité, jakým způsobem se co řekne

Jednoho rána si kalif Hárún al Rašíd jako obvykle zavolal vykladače snů, aby mu vyložil 
sen, který se mu v noci zdál. 
„Zdálo se mi, že mi jeden po druhém vypadaly všechny zuby. Co si o tom myslíš?“
„Pane, to není dobré znamení.  Ten sen znamená, že všichni tvoji příbuzní zemřou a ty 
zůstaneš sám,“ řekl vykladač.
Kalif se zachmuřil. Výklad snu ho tolik rozčílil, že milého vykladače vyhnal z paláce a dal 
si zavolat jiného. Ten mu odpověděl:
„Pane, to je dobré znamení.  Ten sen znamená, že budeš žít dlouho, a přežiješ dokonce 
všechny své příbuzné.“
Kalif si spokojeně mnul ruce: „To byl ale dobrý sen,“ a dal vykladači, který mu ho tak 
pěkně vyložil, sto denárů. Pak si zavolal vezíra a přikázal mu, aby našel prvního vykladače 
a omluvil se mu kalifovým jménem. Konec konců mu řekl totéž jako ten druhý, ale zvolil 
špatná slova.

I ta nejpalčivější pravda se dá říct jemně. Vlídnost je inteligencí srdce.

3


